La loi porte : « Que le défendeur sera condamné à payer le plus haut prix que cet esclave aura valu dans l'année où il aura été tué ». Cette formule contient aussi l'estimation du dommage qui aura été causé.

1. L'année se compte en remontant du jour où l'esclave a été tué. S'il a été blessé mortellement, et qu'il soit mort long-temps après, on doit, suivant Julien, compter l'année qui a précédé le jour de sa blessure, quoique Celse soit d'un avis contraire.

2. Mais doit-on estimer simplement la valeur réelle de l'homme qui a été tué, ou l'intérêt qu'avoit le maître qu'il ne fût pas tué ? L'usage est de faire porter l'estimation sur l'intérêt.

22. *Paul au liv. 22 sur l'Edit.*

Ainsi si vous avez tué un esclave que je m'étois engagé à livrer sous la stipulation d'une peine pécuniaire, le juge y aura égard en prononçant.

1. On fait aussi entrer dans l'estimation les qualités qui peuvent augmenter la valeur réelle de l'esclave ; par exemple, si vous tuez un esclave dont je me servois comme comédien ou comme musicien ou un des esclaves dont j'avois les deux jumeaux, si

*Tome II,*

§. 1. (Si conjunctim duobus legetur Stichus, et alter eorum occisus repudiaverit, puto, conjunctim solum posse Aquilia agere : quia retrò accrevisse dominium ei videtur).

De servo duobus conjunctim legato.

18. *Paulus lib. 10 ad Sabinum.*

Sed et si is qui pignori servum accepit, occidit eum, vel vulneravit, lege Aquilia et pigneratitia conveniri potest : sed alterutra contentus esse debet actor.

De servo pignorato.

19. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

Sed si communem servum occiderit quis, Aquilia teneri eum, Celsus ait. Idem est et si vulneraverit ;

De servo communi.

20. *Idem lib. 42 ad Sabinum.*

Scilicet pro ea parte, pro qua dominus est qui agat.

21. *Idem lib. 18 ad Edictum.*

Ait lex, quanti is homo in eo anno plurimi fuisset. Quæ clausula æstimationem habet damni quod datum est.

De damni æstimatione.

§. 1. Annus autem retrorsus computatur, ex quo quis occisus est. Quod si mortiferè fuerit vulneratus, et postea post longum intervallum mortuus sit, inde annum numerabimus, secundum Julianum, ex quo vulneratus est ; licet Celsus contra scribit.

De anni computatione.

§. 2. Sed utrùm corpus ejus solum æstimemus quanti fuerit, cum occideretur, an potius quanti interfuit nostra, non esse occisum ? Et hoc jure utimur, ut ejus quod interest, fiat æstimatio.

De æstimatione corporis, et ejus, quod interest.

22. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

Proinde si servum occidisti, quem sub pœna tradendum promisi, utilitas venit in hoc judicium.

§. 1. Item causæ corpori cohærentes æstimantur, si quis ex comœdis, aut symphoniâcis, aut gemellis, aut quadriga, aut ex pari mularum, unum vel unam occiderit : non solum enim perempti corporis æstimatio facienda est, sed et ejus

ratio haberi debet, quo cætera corpora depretiata sunt.

23. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

Indè Neratius scribit, si servus heres institutus occisus sit, etiam hereditatis æstimationem venire.

§. 1. Julianus ait. Si servus liber et heres esse jussus, occisus fuerit, neque substitutum, neque legitimum, actione legis Aquiliæ, hereditatis æstimationem consecuturum, quæ servo competere non potuit: quæ sententia vera est. Pretii igitur solummodò fieri æstimationem: quia hoc interesse solum substituti videretur. Ego autem puto, nec pretii fieri æstimationem: quia si heres esset, et liber esset.

§. 2. Idem Julianus scribit. Si institutus fuero sub conditione, si *Stichum manumisero*, et Stichus sit occisus post mortem testatoris, in æstimationem etiam hereditatis pretium me consecuturum: propter occisionem enim defecit conditio. Quòd si vivo testatore occisus sit, hereditatis æstimationem cessare: quia retrorsum quanti plurimi fuit inspicitur.

§. 5. Idem Julianus scribit, æstimationem hominis occisi ad id tempus referri, quo plurimi in eo anno fuit: et ideò et si pretioso pictori pollex fuerit præcisus, et intra annum quo præcideretur, fuerit occisus, posse eum Aquilia agere: pretioque eo æstimandum, quanti fuit prius quàm artem cum pollice amisisset.

§. 4. Sed et si servus qui magnas fraudes in meis rationibus commiserat, fuerit occisus, de quo quæstionem habere

vous tuez un des quatre chevaux qui formoient mon attelage, ou une mule dont j'ai la pareille, alors on aura égard non-seulement à la valeur réelle de l'individu qui a été tué, mais aussi à la diminution des autres qui restent dépareillés.

23. *Ulp'ien au liv. 18 sur l'Edit.*

Delà Nératius écrit que celui qui tue un esclave qui venoit d'être institué héritier par quelqu'un, doit l'estimation de la succession que le maître perd par ce délit.

1. Si on a tué un esclave auquel le maître avoit accordé la liberté en l'instituant son héritier, Julien pense que ni l'héritier substitué, ni l'héritier légitime, ne pourront, par l'action de la loi Aquilia, se faire payer de l'estimation de la succession qui n'a pas pu appartenir à l'esclave mort dans la servitude; et ce sentiment est vrai. On ne fera donc, suivant lui, entrer dans l'estimation que le prix réel de l'esclave; parce que le substitué n'a aucun autre intérêt. Mais moi je pense qu'on ne doit pas même faire entrer dans l'estimation le prix réel de l'esclave, parce que s'il avoit été héritier il auroit été libre.